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Список использованных сокращений.
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Введение

Актуальность проблемы обусловлена высокой распространенностью

атеросклеротического поражения аорто-подвздошного артериального

сегмента среди населения. Частота атеросклеротического поражения аорты и

артерий нижних конечностей достигает 10-14 % среди людей в возрасте от 50

до 70 лет [197, 295], стенозы и окклюзии аорто-подвздошного сегмента

отмечаются более чем у половины из этих больных (52,8 %) и прогноз у них

хуже, чем при поражении инфраингвинальных артерий [119, 198, 278].

Прогрессирование атеросклероза с развитием критической ишемии

конечности происходит в 15-20% наблюдений, 50% из них умирает или

переносит ампутацию в течение года [196]. В России количество выявляемых

ежегодно больных с наличием критической ишемией конечностей превышает

показатель в 50 на 100 тыс. населения [14].

Аневризмы брюшной аорты (АБА) составляют 29- 37,8 % т аневризм

всех локализаций и более распространены в Европе и США – от 4,57% до

19% [227, 233]. При этом частота выявления АБА у мужчин составляет 4,5-11

%, у женщин – 0,5-2,1 % [135, 234, 259, 265, 271]. Естественный прогноз при

аневризмах брюшной аорты неблагоприятный. Риск возникновения разрыва

аневризмы при диаметре 7 см может достигать более 33% в год [74, 101, 276,

254, 308]. Около 75% пациентов с выявленными симптомными аневризмами

погибают в течение года [31, 139, 259], тогда как более 65% больных с

разорвавшимися аневризмами умирают до оказания необходимой помощи.

Таким образом, общая летальность при рассматриваемой патологии

достигает 80-90 % [101, 123, 259]. Данные показатели подтверждают

высокую хирургическую активность при заболеваниях инфраренальной

аорты. В Европе количество проведенных на аорте оперативных

вмешательств составляет 19,9-31,8 на 100 тыс. населения, в США – 57,8-64,1

[230, 218], в РФ этот показатель составляет 8,2 (около 4 тыс реконструкций
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при синдроме Лериша и около 2 тыс при аневризме инфраренальной аорты)

[14, 31, 78, 89].

В настоящее время стандартными операциями при патологии

аортобедренного сегмента являются односторонние или бифуркационные

аортобедренные вмешательства. В основном данные реконструкции

выполняются из срединного лапаротомного или забрюшинного доступа.

Ввиду значительной операционной травмы при тотальной лапаротомии в

хирургии синдрома Лериша отмечается высокая частота послеоперационных

осложнений, госпитальная летальность сохраняется на уровне 3% [84, 118].

Желание уменьшить хирургическую инвазию, сделать послеоперационный

период более комфортным для пациента привело к появлению в сосудистой

хирургии миниинвазивных хирургических методик.

В настоящее время в реконструктивной хирургии аортобедренного

сегмента сформировались следующие, основные миниинвазивные методики:

эндовидеохирургия (Dion, R. Kolvenbach, I. Fourneau); минидоступ

(Б.В.Фадин 2002 г, А.Н.Чугунов, А.В.Максимов 2003 г, Ф.Ф. Хамитов,

Ю.В.Белов 2004 г); видеоассистированная аортальная реконструкция –

выполнение проксимального анастомоза из мини-доступа под контролем

оптики, включая хэнд-ассистент лапароскопию (HALS) и конверсию из

лапароскопического доступа в минидоступ; роботассистированная аорто-

подвздошная реконструкция; петлевая эндартерэктомия. До сих пор не

проведены крупные рандомизированные исследования, демонстрирующие

преимущества каждого из этих методов [301]. При аневризме абдоминальной

аорты из миниинвазивных методик распространены эндоваскулярная

аортальная реконструкция (EVAR), минидоступ и видеоассистированные

вмешательства. К сожалению, исследования, непосредственно сравнивающие

EVAR и миниивазивные реконструкции, единичны и представлены

небольшими группами пациентов [122, 301]. В литературе остается мало

освещенным вопрос хирургического миниинвазивного лечения пациентов,
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которые ранее перенесли вмешательства по поводу аневризмы

абдоминальной аорты [246, 247, 260, 263, 324, 325].

Сравнительная оценка различных хирургических методов позволит

определить ценность каждого из них в конкретной ситуации, в зависимости

от уровня атеросклеротического поражения аорты и подвздошных артерий и

общесоматического состояния больного.

Данное исследование посвящено сравнительной оценке возможности

реконструктивных вмешательств на аорто-подвздошном артериальном

сегменте из мини-инвазивных и лапароскопических доступов. Рациональное

использование этих методов в клинике, с учетом присущих им недостатков и

положительных моментов, позволит снизить частоту послеоперационных

осложнений, повысить эффективность хирургического лечения заболеваний

аорто-подвздошного артериального сегмента.

Цель исследования.

Улучшить результаты хирургического лечения пациентов с патологией

аорто-подвздошного артериального сегмента путем оценки эффективности

лапароскопических методов, определения показаний к их применению с

сохранением безопасности оперативного вмешательства и повышения его

эффективности в зависимости от вида и уровня поражения.

Задачи исследования.

1. Изучить особенности проведения эндовидеохирургических

операций в лечении пациентов с поражением аорто-подвздошного

артериального сегмента, охарактеризовать и систематизировать

интраоперационные проблемы и осложнения при проведении

лапароскопических реконструкций, в том числе определить конфигурацию

«образовательной кривой» при освоении эндовидеохирургических методов в

хирургии аорты.

2. Определить показания к лапароскопическим реконструкциям, а

также разработать критерии выбора наиболее оптимального доступа для
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проведения хирургического лечения пациентов с выявленным

окклюзионным поражением наружной подвздошной артерии.

3. Провести сравнительную оценку эффективности

лапароскопических вмешательств и традиционных реконструктивных

операций по поводу стеноокклюзионного поражения аорты и общих

подвздошных артерий. Изучить непосредственные и отдаленные результаты

эндовидеохирургических вмешательств при патологии аорто-подвздошного

артериального сегмента.

4. Установить место эндовидеохирургии в лечении пациентов с

аневризмами инфраренального отдела аорты, в том числе сравнить

видеоассистированное и эндоваскулярное протезирование с традиционными

вмешательствами.

5. Оценить возможность лапароскопических методов лечения

пациентов, ранее перенесших операции по поводу аневризмы абдоминальной

аорты.

Научная новизна.

1. Предполагается дать оценку лапароскопическим вмешательствам

по поводу стено-окклюзионного поражения аорто-подвздошного

артериального сегмента в зависимости от этапов освоения методики.

2. Предполагается сформулировать показания к лапароскопическим

методам хирургического лечения при окклюзии аорты и подвздошных

артерий в зависимости от уровня их поражения.

З. Будет предложен и внедрен в клиническую практику

модифицированный способ лапароскопического доступа к аорто-

подвздошному сегменту.

4. Предполагается выполнить сравнительную оценку EVAR,

видеоассистированных и открытых вмешательств по поводу аневризмы

абдоминальной аорты.
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5. Будет оценена возможность лапароскопического лечения

пациентов, нуждающихся в повторном вмешательстве после перенесенных

ранее EVAR или резекции аневризмы абдоминальной аорты.

6. Определено влияние индекса массы тела пациента на выбор

метода миниинвазивного вмешательства.

Основные положения, выносимые на защиту.

1. Лапароскопические реконструктивные вмешательства на аорто-

подвздошном артериальном сегменте выполнимы в подавляющем

большинстве случаев с частотой конверсии 6,31 %. Первых 20 операций при

наличии базисных навыков эндоскопических вмешательств достаточно для

преодоления обучающей кривой и освоения методики в полной мере для

достижения в последующем стабильных результатов.

2. При поражении наружной подвздошной артерии желаемым

способом реконструкции являются мини-доступные шунтирующие операции

у пациентов с ИМТ менее 34,3. У пациентов с лишним весом может быть

рекомендована петлевая эндартерэктомия из наружной подвздошной артерии

с ангиографическим контролем и стентированием при сохранении

остаточного стеноза либо лапароскопическая операция.

3. Лапароскопические реконструкции являются предпочтительным

видом вмешательства при поражении аорто-подвздошного артериального

сегмента типов С и D по TASC ІІ, так как позволяют оптимизировать течение

раннего послеоперационного периода и обеспечить стабильные отдаленные

результаты.

4. Видеоассистированная резекция аневризмы аорты – операция

выбора у пациентов с низким и средним риском послеоперационных

системных осложнений, а также у пациентов с неблагоприятной анатомией,

как альтернатива EVAR.

5. Эндовидеохирургические методики могут успешно

использоваться для коррекции окклюзионных осложнений и эндоликов после
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ранее выполненных вмешательств по поводу аневризмы абдоминальной

аорты.

Внедрение результатов работы. Основные результаты исследования

внедрены и используются в практической работе кардиохирургического


[…]


амбулаторное лечение. Наблюдение в течение 45 месяцев, протез

функционирует. Кровообращение нижних конечностей компенсировано.

В литературе нами не обнаружены случаи использования

видеоэндохирургии для коррекции осложнений после резекции аневризмы

аорты из стандартного доступа. У нас есть опыт лечения пациентки,

перенесшей в 2014 году в другом стационаре лапаротомию, резекцию

аневризмы инфраренального отдела аорты, аорто-подвздошное

бифуркационное протезирование. Послеоперационный период протекал без

осложнений. В 2015 году во время планового обследования по данным

ультразвукового дуплексного сканирования аорты выявлен кровоток в

аневризматическом мешке, увеличение размеров аневризмы до 5,5 см в

диаметре. Амбулаторно выполнена КТ-аортография, поданным которой

размеры аневризматического мешка 5,7х4,9 см, отмечаются признаки

эндолика за счет правой поясничной артерии на уровне L 4. После

дообследования 09.12.15 в нашей клинике выполнена операция, время

операции 100 мин: Лапароскопическая резекция аневризматического мешка,

прошивание поясничной артерии. Послеоперационный период без

осложнений. На 7-е сутки послеоперационного периода пациентка выписана

на амбулаторное лечение. Контрольные осмотры, УЗДС аорты и КТ-

аортография через 1,3, 6 месяцев и 3 года, аневризматический мешок не

визуализируется.

Учитывая наш небольшой опыт применения лапароскопических

методик у пациентов, перенесших реконструкции по поводу аневризмы
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инфраренальной аорты, можно заключить, что эндовидеохирургические

методики могут успешно использоваться для коррекции окклюзионных

осложнений и эндоликов после ранее выполненных вмешательств по поводу

аневризмы абдоминальной аорты. Статистическое подтверждение данного

заключения требует дальнейшего накопления опыта подобных вмешательств.
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Выводы:

1. Лапароскопические реконструкции являются предпочтительным

видом вмешательства при окклюзионном поражении аорты и общих

подвздошных артерий типов С и D по TASC II. Лапароскопические

реконструктивные вмешательства на аорто-подвздошном артериальном

сегменте выполнимы в подавляющем большинстве случаев с частотой

конверсии 6,31%. После прохождения образовательной кривой

лапароскопические вмешательства не уступают традиционным операциям по

своей продолжительности, времени пережатия аорты, объему кровопотери.

2. При поражении наружной подвздошной артерии предпочтительным

методом реконструкции являются мини-доступные шунтирующие операции

у пациентов с ИМТ менее 34,3. У пациентов с избыточным весом может быть

рекомендована петлевая эндартерэктомия из наружной подвздошной артерии

с ангиографическим контролем и стентированием при сохранении

остаточного стеноза или лапароскопическая операция. У пациентов с

тяжелым коморбидым статусом предпочтительным методом операции

является петлевая эндартерэктомия, как наименее травматичная из трех

видов малоинвазивных реконструкций наружных подвздошных артерий.

3. Ранний послеоперационный период у больных, оперированных

лапароскопически, характеризуется более легким течением: уменьшением

болевого синдрома, тяжести и длительности послеоперационного пареза

кишечника, времени пребывания в реанимационном отделении и в

стационаре по сравнению с открытыми реконструкциями. По количеству

системных осложнений лапароскопические реконструкции превосходят

вмешательства из стандартного доступа: 11,1% в группе лапароскопических

реконструкций против 13,11% в группе операций из открытого доступа.

Среднеотдаленные результаты сопоставимы в обеих группах, кроме частоты

образования послеоперационных вентральных грыж: 8 % против 0% в группе

лапароскопических вмешательств.
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4. Видеоассистированная резекция аневризмы аорты – операция выбора

у пациентов с низким и средним риском послеоперационных системных

осложнений, а также у пациентов с неблагоприятной анатомией, как

альтернатива EVAR.

5. Эндовидеохирургические методики могут успешно использоваться

для коррекции окклюзионных осложнений и эндоликов после ранее

выполненных вмешательств по поводу аневризмы абдоминальной аорты.
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Практические рекомендации.

1. К освоению методики лапароскопических аортальных

реконструкций следует приступать бригаде хирургов, имеющей опыт

выполнения видеоассистированных операций.

2. Первых 20 операций при наличии базисных навыков

эндоскопических вмешательств достаточно для преодоления обучающей

кривой и освоения методики в полной мере для достижения в последующем

стабильных результатов (снижение частоты конверсий с 15% до 4%,

интраоперационных кровотечений с 20% до 2,67% (p<0,01)).

3. В ходе первых 20 операций, преодоления обучающей кривой и

освоения методики целесообразно выполнять тщательный отбор пациентов,

стараться избегать случаев с выраженным кальцинозом аорты, особенно в

зоне предполагаемого пережатия аорты и формирования проксимального

анастомоза.

4. Во время освоения лапароскопических вмешательств на аорто-

подвздошном артериальном сегменте следует либерально относиться к

конверсии доступа, а также при необходимости использовать

лапароскопически ассистированные методики.

5. Пациентам с ранее перенесенными операциями на брюшной полости

и забрюшинном пространстве перед лапароскопической реконструкцией

показано выполнение ультразвукового исследования с картированием для

определения подвижности петель кишечника относительно передней

брюшной стенки. Если у пациента имелись в анамнезе повторные

лапаротомии, вмешательства на нисходящей ободочной и сигмовидной

кишке, а также забрюшинные доступы, то от лапароскопической

реконструкции целесообразно воздержаться.

6. При поражении наружной подвздошной артерии и

компенсированной сопутствующей патологии следует выполнять мини-

доступные шунтирующие операции у пациентов с ИМТ <34,3.
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7. Пациентам с низким и средним прогнозируемым риском

послеоперационных системных осложнений, а также пациентам с

неблагоприятной анатомией, как альтернатива EVAR, показана

видеоассистированная резекция аневризмы аорты.
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