## ОТЗЫВ

официального оппонента доктора медицинских наук, профессора Сороки Владимира Васильевича на диссертацию Луковской Анастасии Андреевны «Роль лапароскопических методик в хирургическом лечении патологии аорто-подвздошного артериального сегмента», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.26 – сердечно-сосудистая хирургия

### Актуальность темы исследования

Заболевания артерий нижних конечностей остаются одной из наиболее сложных и значимых проблем современной ангиологии, что определяется их распространенностью, и частой инвалидизацией больных. Хирургическое лечение атеросклеротических поражений артерий нижних конечностей в последнее время претерпело существенную эволюцию. Стремление к минимизации хирургической травмы и улучшению результатов лечения привело к появлению лапароскопических и эндоваскулярных методик. Их комбинация породила гибридные подходы, которые можно считать наиболее перспективными в настоящее время. Открытые операции уступают свои позиции менее инвазивным методикам. К основным миниинвазивным методикам можно отнести эндовидеохирургию, использование минидоступа, видеоассистированную аортальную и аорто-подвздошную реконструкции, петлевую эндартерэктомия. Следует отметить, что до сих пор не проведены крупные рандомизированные исследования, демонстрирующие преимущества каждого из этих методов.

Сравнительный анализ этих видов лечения и их комбинаций остается актуальной проблемой. Нерешен вопрос индивидуализации показаний к различным видам оперативного лечения. Изучение этих аспектов весьма актуально с учетом увеличения продолжительности жизни населения и возрастающей частоты облитерирующих заболеваний артерий нижних конечностей.

### Степень обоснованности и достоверности научных положений и выводов

Все научные положения, выводы и практические рекомендации диссертации аргументированы и обоснованы, что обусловлено анализом большого клинического материала, использованием современных методов исследования и статистической обработки.

## **Научная новизна исследования**

В ходе исследования получены интересные результаты, характеризующиеся достаточной степенью новизны. Автором впервые проанализированы результаты новых комбинаций хирургического хирургических вмешательств у больных с заболеваниями артерий нижних конечностей и аорты, систематизированы интраоперационные проблемы и осложнения при проведении лапароскопических и других реконструкций. Проведена оценка эффективности лапароскопических вмешательств и традиционных реконструктивных операций по поводу окклюзионных поражений аорты и подвздошных артерий.

## **Полнота изложения основных результатов диссертации**

### **в научной печати.**

По материалам диссертационного исследования опубликовано 12 научных работ, в том числе 4 работы опубликовано в ведущих рецензируемых научных журналах и изданиях, определенных ВАК Министерства образования и науки РФ.

## **Оценка содержания и оформления диссертации**

Диссертация написана по классическому типу: изложена на 234 страницах машинописного текста, что несколько превышает рекомендуемое число страниц. Состоит из введения, обзора литературы, двух глав собственных исследований, обсуждения полученных результатов, выводов, практических рекомендаций, списка литературы, включающего 342 источника (117 отечественных и 225 зарубежных авторов). Работа иллюстрирована 35 таблицами, 106 рисунками.

Введение отражает актуальность, четко сформулированные цели и задачи, научную новизну, практическую значимость, личное участие автора, сведения о внедрении результатов и основные положения, выносимые на защиту.

В 1 главе автор использовала достаточный объем информации, позволяющий в полной мере оценить современное состояние проблемы. Обзор написан грамотно, хорошим литературным языком, содержит небольшое количество опечаток и стилистических ошибок.

Во 2 главе описан дизайн научного исследования. Представлена характеристика обследованных больных, приводятся критерии включения и исключения из исследования. Исследование выполнено на современном уровне с большим числом разнообразных лабораторных и инструментальных методов обследования. Объем выборки составил 319 пациентов. Анализ полученных результатов осуществлялся с помощью современных методов статистической обработки, что свидетельствует о высокой достоверности данных научной работы, а также рекомендаций, которые были изложены на их основе.

Дизайн исследования адекватен поставленной цели и задачам, соответствует принципам доказательной медицины. Количество больных достаточно для проведения качественного статистического анализа и обоснования выводов. Выделенные группы сравнимы и не отличаются по основным исходным показателям. Лаконично описаны методы статистического анализа.

В 3 и 4 главах диссертации сформулированы показания к лапароскопическим и видеоассистированным вмешательствам в зависимости от уровня стено-окклюзионного поражения аорты и подвздошных артерий и по поводу аневризм абдоминальной аорты. выполнен подробный сравнительный анализ собственных данных по исследуемым группам, в которых автор приводит подробный анализ результатов исследования до и после хирургических вмешательств. Убедительно доказано, что антропометрические параметры при лапароскопических вмешательствах не влияли на простоту выполнения операции, глубина раны не имела значения и не затрудняла манипуляции. Ранний послеоперационный период у пациентов, которые были оперированы лапароскопически, протекал более легко. В группе сравнения больные были способны активно перемещаться в пределах отделения в среднем через $59 \pm 16,6$ часов, а после лапароскопических аортальных реконструкций – через $14,5 \pm 8,2$ часов, что объективно доказывает лучшую переносимость пациентами операцию, меньшую травматичность лапароскопических вмешательств. У пациентов, оперированных лапароскопически, меньше был уровень болевого синдрома, что свидетельствует об оптимизации послеоперационного периода. В исследовании подтверждена возможность лапароскопического лечения пациентов, нуждающихся в повторном вмешательстве после перенесенных ранее эндоваскулярного протезирования или резекции аневризмы абдоминальной аорты.

В результате проведенного исследования доказано, что лапароскопические реконструкции предпочтительны при поражении аорто-подвздошного сегмента типов С и D (TASC II), они позволяют оптимизировать ранний послеоперационный период и улучшить отдаленные результаты. Отмечено, что видеоассистированная резекция аневризмы аорты остается операцией выбора у пациентов со средним риском послеоперационных осложнений и у пациентов с неблагоприятной анатомией, эндовидеохирургические методики могут быть использованы для коррекции эндоликов после выполненных вмешательств при аневризмах брюшной аорты.

Выводы достаточно аргументированы, логично вытекают из содержания работы и соответствуют целям и задачам исследования, сформулированным во введении. Практические рекомендации могут быть использованы в клинической практике.

Автореферат полностью соответствует диссертации, отражает ее содержание и дает представление об основных положениях работы. Диссертация и автореферат выполнены качественным литературным языком, содержат наглядное представление материала в виде рисунков, таблиц, графического изображения данных. В тексте встречается незначительное количество опечаток. В целом работа заслуживает положительной оценки.

В процессе рецензирования диссертации не возникло замечаний, носящих принципиальный характер. В порядке дискуссии прошу диссертанта ответить на следующие вопросы:

1. Какое соотношение исследованных видов реконструктивных операций вы считаете оптимальным в настоящее время, и от каких факторов зависит это соотношение?
2. Какие перспективы вы видите для каждого из этих видов хирургических вмешательств?
3. Целесообразно ли всем пациентам перед операцией выполнять коронарографию?

### **Заключение**

Диссертационная работа Луковской Анастасии Андреевны «Роль лапароскопических методик в хирургическом лечении патологии аорто-подвздошного артериального сегмента», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.26 – сердечно-

сосудистая хирургия является законченной научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований решена актуальная научно-практическая задача по оптимизации лечения пациентов с окклюзионными и аневризматическими заболеваниями артерий нижних конечностей. По своей актуальности, объему выполненных исследований, научной новизне и практической значимости полученных данных, представленная работа соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842, с изменениями от 21.04.2016 г. № 335, от 01.10.2018 г. № 1168, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор Луковскова Анастасия Андреевна достойна присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.26– сердечно-сосудистая хирургия.

#### Официальный оппонент

руководитель отдела неотложной сердечно-сосудистой хирургии Санкт-Петербургский научно-исследовательский институт скорой помощи имени И.И. Джанелидзе, Заслуженный врач РФ, доктор медицинских наук, профессор

Сорока Владимир Васильевич

20 февраля 2021

Подпись Сороки Владимира Васильевича заверяю

*Специальный отдел кадров КФУ имени И.И.*